DICO ad hoc prius, quod iam diximus supra de hac re. Secundo dico, quod vtrumque est probabile, nēpe, quod datur in principio quando sumitur corpus: sed datur pro tota refectioe, vel datur etiam in fine. Sed laicis datur tanta gratia quando sumunt corpus solum, quanta daretur si vtrumque sumerent. Sumit enim etiam tum sanguinem: licet non per modum potus.

Quæstio xxij.

De modo quo Christus vltus est hoc sacramento.

EINDE considerandum est de usu huius sacramenti, quo Christus eo vltus est in prima sui institutione. Et circa hoc queruntur. 4.

PRIMO. Vtrum Christus sumpserit suū corpus & sanguinem.

SECUNDO. Vtrum Iuda dederit.

TERTIO. Quale corpus sumpserit, aut dederit. Vtrum, scilicet, passibile, vel impassibile.

QVARTO. Quomodo se habuisset Christus sub hoc sacramento, si fuisset in triduo mortis reseruatū aut consecratū.

Articulus primus.

Vtrum Christus sumpserit suum corpus et sanguinem.

DPRIMUM sic proceditur. Videtur, quod Christus non sumpserit corpus suum & sanguinem. Non enim de factis Christi & dictis afferri debet, quod autoritate sacre scripturæ nō traditur. Sed in Euāgelijis nō habetur, quod Christus corpus suum manducauerit, aut sanguinem suum biberit. Non ergo est hoc asserendum.

PRÆTEREA. Nihil potest esse in se ipso, nisi forte ratione partium: prout scilicet, una pars eius est in alia: ut habetur. 4. Physi corum. Sed illud quod māducatur, est in māducante & bibere. Cum igitur totus Christus sit sub vtraque specie sacramenti: videtur impossibile fuisse, quod ipse sumpserit hoc sacramentum.

PRÆTEREA. Duplex est sumptio huius sacramenti. s. spiritualis & sacramentalis. Sed spiritualis non cōpetebat Christo (quia nihil à sacramento accepit) & per cōsequens neque sacramentalis: quæ sine spirituali est imperfecta: ut supra habitum est. Ergo Christus nullo modo hoc sacramētū sumpserit.

SED

SED CONTRA est, quod Hieronymus dicit ad Lesbia. Dominus Iesus Christus ipse conuiuat & conuiuium, ipse comedens, & qui comeditur.

RESPONDEO dicendum, quod quidam dixerunt, quod Christus in cæna corpus & sanguinem suum discipulis suis tradidit: non tamen ipse sumpsit. Sed hoc non videtur conuenienter dici: quia Christus ea, quæ ab alijs obseruanda instituit, ipse primitus obseruauit. Vnde ipse prius baptizari voluit, quam alijs baptismum imponeret: secundum illud Actuum. 1. Cepit Iesus facere & docere. Vnde & primo ipse corpus suum & sanguinem sumpsit, & postea discipulis sumendum tradidit. Et hoc est: quod Ruth. 3. super illud, Cum comedisset, & bibisset, &c. Dicit glosa, quod Christus comedit, & bibit in cæna, cum corporis & sanguinis sui sacramentum discipulis tradidit. Vnde quia pueri comunicauerunt carni & sanguini & ipsi participauit eiusdem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in Euangelijs legitur, quod Christus accepit panem & calicem. Non est autem intelligendum, quod acceperit solum in manibus: ut quidam dicunt. Sed eo modo accepit, quo alijs accipiendum tradidit. Vnde cum discipulis dixerit, Accipite, & comedite, & iterum, Accipite & bibite: intelligendum est, quod ipse accipiens, comederit, & biberit. Vnde & quidam metricè dixerunt.

Rex sedet in cæna, turba cinctus duodena.
Se tenet in manibus, se cibatur ipse cibus.

AD SECVNDVM dicendum, quod (sicut supra dictum est) Christus secundum quod est sub hoc sacramento, comparatur ad locum, non secundum proprias dimensiones: sed secundum dimensiones specierum sacramentalium: ita quod in quocunque loco, ubi sunt illæ species, est ipse Christus. Et quia illæ species potuerunt esse in manibus & in ore Christi, ipse totus Christus potuit esse in manibus & in suo ore. Non autem hoc potuisset esse, secundum quod comparatur ad locum per proprias dimensiones.

AD TERTIVM dicendum quod (sicut supra dictum est) effectus huius sacramenti, non est solum augmentum habitualis gratiæ: sed etiam quædam actualis delectatio spiritualis dulcedinis. Quæuis autem Christo gratia non fuerit augmentata ex susceptione huius sacramenti: habuit tamen quædam spirituales delectationem, in noua institutione huius sacramenti. Vnde ipse dicebat Luc. 22. Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum. Quod Eusebius exponit de nouo mysterio noui testamenti, quod tradebat discipulis. Et ideo spiritualiter manducauit, & similiter sacramentaliter, in quantum corpus suum sub sacramentisumpsit: quod sacramentum sui corporis intellexit, & disposuit. Aliter tamen quam ceteri sacramentaliter, & spiritualiter sumant, qui augmentum gratiæ suscipiunt sub sacramentalibus signis, quibus indigent ad veritatis perceptionem.

IN HOC articulo primo sunt duæ conclusiones. Altera in corpore articuli: altera ad 3. argumentum. Prior est. Christus sumpsit corpus suum sacramentaliter. Secunda conclusio est. In illa sumptione non fuit ei augmentata gratia habitualis: sed habebat quædam delectationem spirituales in noua institutione huius sacramenti. Et ista probantur in litera satis luculenter: ideo vide ibi.

SED non videtur quod S. Tho. probet conclusiones prædictas: cum ad hoc non citet scripturas. **AD HOC** dico, quod hoc pedit ex historia Evangelica. Et quia ibi non habetur quod Christus sumpserit suum corpus sacramentaliter: ideo Lutherus dicit quod non, quia Euangelistæ non dicunt quod Christus sumpserit corpus suum. Sed hæc ratio nihil vallet: quia eodem modo probaretur quod nec Apostoli sumpserunt: quia non dicunt Euangelistæ, nisi vnus. scilicet Marcus, qui cap. 14. dicit. Biberunt ex illo omnes. Non igitur vallet. Matt. Lucas. Ioan. non dicunt Apostolos sumpserunt corpus Christi sacramentaliter. Ergo non sumpserunt.

SECUNDO. Hæc consequutio nulla est. Hoc non habetur in sacra scriptura. Ergo non est ita de fide. Quia (ut supra diximus. q. 5. artic. 2.) multa tenet Ecclesia in materia sacramentorum etiam tanquam de fide, quæ non habentur in scriptura. **TAMEN** doctores sancti, ut Chrysostomus super Matt. 26. & Egiptius super Leuiti. 8. c. Dicunt quod ita. Et Hieronymus in Epistola ad Eluidiam idem dicit: & habetur de consecra. d. 2. c. Nec Moyses. Et cum S. Th. tenet Alexander de Alef. 4. p. q. 44. mēbro. 2. Et probatur. Quia Matth. 26. dicitur. Di-

eo autem vobis non bibam ammodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei. Ergo Christus bibit illud genimen vitis, quod alijs dabit.

Articu. secundus

Vtrum Christus dederit Iudae corpus suum.

DE SECVNDVM. Sic proceditur. Videtur quod Christus Iudae non dederit corpus suum. Venim legitur Matth. 26. postquam dedit Dominus corpus suum et sanguinem discipulis: dixit eis. Non bibam ammodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum: cum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei. Ex quo videtur, quod illi quibus corpus suum et sanguinem dederat: cum eo essent iterum bibituri. Sed Iudas postea cum ipso non bibit. Ergo non accepit cum alijs discipulis corpus Christi et sanguinem.

PRATEREA. Dominus implevit quod precepit: secundum illud Actuum. 1. Caepit Iesus facere et docere. Sed ipse precepit Matth. 7. Nolite sanctum dare canibus. Cum ergo ipse cognosceret Iudam esse peccatorem: videtur quod ei corpus suum et sanguinem non dederit.

PRATEREA. Christus specialiter legitur Iudae panem intinctum porrexisse Ioannis. 11. Si ergo corpus suum ei dedit, videtur quod sub bucella ei dederit: praecipue cum legatur ibidem, quod post bucellam introiit in eum Sathanas. Vbi Augustinus dicit. Hinc nos docemur, quam sit cauendum male accipere bonum. si enim corripitur, qui non diiudicat id est, non discernit corpus Domini a ceteris cibis: quomodo non damnatur, qui ad eius mensam fingens se amicum: accedit inimicus. Sed cum bucella intincta non accepit corpus Christi: ut enim Augustinus dicit super illud Ioan. 13. Cum intinxisset panem, dedit Iudae Simonis schariotu: non ut putant quidam negligenter legentes, sicut Iudas corpus Christi accepit. Ergo vi-

detur, quod Iudas corpus Christi non accepit. **SED CONTRA.** est, quod Chrysostomus dicit. Iudas particeps existens mysteriorum conuersus non est. Vnde fit scelus eius utrinque inmanius: tum quia tali proposito inbutus addidit mysteria: cum quia addies melior factus non fuit, nec metu, nec beneficio, nec honore.

RESPONDEO dicendum, quod Hylarius posuit super Mattheum, quod Christus Iudae corpus suum et sanguinem non dedit. Et hoc quidem conueniens fuisset considerata malitia Iudae. Sed quia Christus nobis debuit esse exemplum iustitiae, non conueniebat eius magisterio, ut Iudae occultum peccatorem sine accusatore et euidenti probatione ab aliorum comunione separaret. ne per hoc daretur exemplum praelatis ecclesiae similia faciendi, et ipse Iudas exasperatus inde sumeret occasionem peccandi. Et ideo dicendum est, quod Iudas cum alijs discipulis corpus Domini et sanguinem suscepit: ut dicit Dionysius in libro Ecclesiasticae Hierarchiae, et Augustinus super Ioanem. **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod illa est ratio Hylarii ad ostendendum quod Iudas corpus Christi non sumpsit. Non tamen cogit: quia Christus loquitur discipulis a quorum collegio Iudas se separauit: non autem Christus cum exclusit. Et ideo Christus quantum est in se, etiam cum Iuda vinum in regno Dei bibit: sed hoc conuinium ipse Iudas repudiabit.

AD SECUNDUM dicendum, quod Christo nota erat Iudae iniquitas sicut Deo: non autem erat sibi nota per modum quo hominibus innotescit. Et ideo Christus Iudam non repulit a comunione: ut daret exemplum tales peccatores occultos non esse ab alijs peccatoribus expellendos.

AD TERTIVM dicendum, quod sine dubio Iudas sub pane intincto corpus Christi non sumpsit: sed simplicem panem. Significatur autem fortassis (ut Augustinus ibidem dicit) per panis intinctionem fictio Iudae: ut enim inficiantur nonnulla tinguntur. Si autem bonum aliquid hic significat intinctio (scilicet dulcedinem bonitatis diuinae: quia panis ex intinctione sapidior redditur) idem bonum ingratis non immerito est sequenda

damna

dānatio. Et ppter hāc ingratiudinē id quod est bonum, factum est ei malum: sicut accidit circa sumētes corpus Christi indigne.

Et sicut Augus. ibidē dicit, intelligēdū est, qđ Dominus iā antea distribuerat omnibus discipulis suis sacramētū corporis & sāguinis sui: ubi & ipse Iudas erat: sicut. Lucas narrat. Ac deinde ad hoc ventum est: ubi secundū narrationem Ioannis Dominus per buccellam simētā atque porrectā suū exprimit p̄ditore.

IN HOC Secūdo articulo refert prius. S. Th. sententiā Hylarij. Qui ad ppositā quæstionē respondit super Matth. Christū redēptorē nō dedisse corpus suū Iudæ. Et diuus Tho. dicit qđ cōsyderata malitia Iudæ solū, cōueniēs fuisset, vnde Hylarius motus fuit ad hoc dicēdū. Sed hoc nō obstāte dicit. S. Tho. Iudā cū alijs discipulis corpus & sanguinē Domini suscepisse. Quod pbat prius testimonio diui Chrysoſto. in argumēto in contra. **SECUNDO.** Probat idē testimonio diui Dionysij in lib. Ecclesiasticæ Hierarchiæ: & testimonio diui Augustini super Ioānē.

TER TIO. Probat hoc ratiōe in hūc modū. Christus debuit nobis esse exēplū iustitiæ, cū esset magister & doctor totius veritatis. Ergo nō cōueniebat eius magisterio: vt Iudā occultū peccatorē sine accusatore & euidēti p̄batione ab aliorū cōmuniōne separaret: ne p hoc daretur exēplū p̄latis ecclesiæ similia faciēdi, & ipse Iudas exasperatus ex eo sumeret occasionē pecādi. Ergo &c. Hæc. S. Th. **ET** hæc sententiā. S. Tho. est cōmunis & doctorū scholasticorū, & sanctorū. Hoc ipsum dicit diuus Hierony. super Marcū. 14. c. Vbi Marcus dixit Biberunt ex eo omnes. Quibus omnibus ego subscribo: & probō p̄suis ex historia Euāgelij. Et prius Matth. sic ait. c. 26. Vespere autē factō discūbebat cū duodecim discipulis suis, & edētibus illis dixit. Amē dico vobis: quia vnus vestrū me traditurus est. Et infra cōnātibus autē eis, accepit Iesus panē, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite & comedite, hoc est corpus meū. Et accipiēs calicē gratias egit: & dedit illis dicēs. Bibite ex hoc omnes. Et ad hūc modū fere omnino eisdē verbis referūt Marcus & Lucas, ea quæ ad cōnā spectāt. Vides hic primū omnes duodecim cōnæ astitisse: & post modū (nulla prorsus ad huc de Iudæ recessu ad principes & sacerdotes mentione facta) subditur. Cōnantibus autē eis (omnibus, scilicet, duodecim) accepit Iesus panē: deditque discipulis suis. Quo loco cū nullus excipiatur, intelligēdū est omnibus discipulis astātibus dedisse: ac ita dedisse Iudæ. Et hoc expressius cōuincitur ex calicis distributione, vbi dicitur. Bibite ex eo omnes. Ergo & Iudas bibit, cū eū astitisse cōstat. Quod si bibit ex calice, cur nō etiā manducauit panē: cū etiā

in calice (vt p̄xime ostēdimus) integra sit Christi substantia, sicut in pane? Quod si adhuc cōtēdas Iudā minime astitisse, dicasque eū cōnā facta, in qua cū vndecim fuerat, cōtinuo ante corporis cōsecrationē abiisse ad principes & sacerdotes: vt de modo proditiōnis eos cōueniret: & cū eis pascisceretur, atque ita nec corpus nec sanguinē, (qđ alij receperāt) recepisse, hoc ex Ioāne facile cōuincitur. Et vt res sit apertior, hic cōsiderare oportet, qualiter Christus (vt Ioānes testatur) bis ad cōnā sederit: ita vt prius cōnā iuxta ritū Iudaicū, agnū Paschalē edendo fecerit. Huic cōnæ nullus dubitare pōt Iudā astitisse: cū testetur Matth. Marc. & Lucas astitisse duodecim. Hac cōnā paracta, surgēs à cōnā lauit pedes discipulorū, cuius rei solus Ioānes meminit. Quod cū alij euāgelistæ p̄termiserint, vix poterit quis ab eis edoceri, qualiter Christus bis ad cōnā sederit: cū cōtinua narratione de cōnā pertractēt, nullū prorsus vnus ad alterā discrimē assignātes. Lotis igitur discipulorū pedibus, iterū Christus redijt ad mēsā: quod Ioānes satis aperte expressit dicēs. Postquā ergo lauit pedes eorū accepit vestimēta sua, & cū recubisset iterū dixit eis. Scitis quid fecerim vobis? Et infra post hæc cōmemorat buccellā datā Iudæ: eū adhuc in mēsā esset. Ex quibus verbis manifeste colligitur Christū bis ad mēsā cōnātē recubuisse, semel antequā discipulorū pedes lauaret: atque iterū postquā eorū pedes lauit, Et in hoc secūdo mēsā accubitu Christus corpus suum discipulis dedit. De prima cōnā est quod Matthæus, Marc. & Lucas aiunt, vespere factō discubuisse, cū duodecim discipulis suis: ad secūdā cōnā post pedū lotionē factā expectat, quod dicūt, Cōnātibus autē eis accepit Iesus panē, & benedixit, atque fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite, & comedite. Hoc est corpus meū. In hac autē cōnā factū est, quod euāgelistæ referūt Christū dixisse. Vnus vestrū me traditurus est. Atque postmodū, vt innotesceret Ioāni traditorē futurū Iudā: dicūt panē intinctum Iudæ porrexisse. Quod autē hæc in secūda cōnā facta fuerint in qua Iudā corpus cōsecrauit, aperte Ioānes & Lucas testātur. Quod vero alij euāgelistæ narrant, corporis Christi cōsecrationē, postquā dixerāt Christū dixisse, Vnus vestrum me traditurus est: hoc est ex cōmuni modo loquēdi, quo sacræ literæ vtūtur. Vt postquā generali locutione aliqua enarrauerint iterū ad priora, quæ restabāt clarius differenda redeant. Sic etiā Matthæus, Marc. & Lucas de hac cōnā tractātes, sub nomine vnus, quasi vna sit (licet lotio pedū fuerit interiecta) cōtinua narratione ea quæ Christus dixit subiungūt: nēpe, vnus vestrū me traditurus est, & quæ sequūtur. At his enarratis ad cōnæ historiā ex qua aliqua p̄termissa fuerāt redeuntēs subiungūt. Cōnantibus autē eis accepit Iesus panē &c. ita vt ab illo loco quādā historiæ retrocessionē factā agnoscas, nō aut cōtinuationē. Quod ex illa cōiūctione appōsita (videlicet, autē) suspicari licet. Nā si p̄-

curio illa esset historia, dixisset, coenantibus eis accepit Iesus panem. At cum dixerit coenantibus autem eis, credendum est, historiam ad praeterita, quae dicenda restabant redire, Haec autem ideo sic diserui, ut inde appareat, Iudam vsque ad ultimam coenam siue vsque ad finem coenae mansisse cum alijs undecim. Quo fit, ut si Iudas affuerit, manducauerit etiam corpus Domini, & biberit eius sanguinem. praecipue cum Christus dixerit, Bibite ex eo omnes, & Marcus ita illos fecisse, quem admodum Dominus praeeperat, testatur dicens, Biberunt ex eo omnes. Huic autem sententiae Lucas apertissime fauet, qui postquam verba consecrationis calicis dixerat: statim subiungit. Veruntamen manus tradentis me mecum est in mensa. Ex quibus verbis satis patet, Iudam fuisse presentem, cum Christus consecrauit calicem, & tradidit discipulis. Et cum Marc. dicat, Biberunt ex eo omnes: conuincit etiam Iudam bibisse. Ne autem haec ex nostro capite dicta videantur, sacros etiam in medium proferam auctores: quibus in hac parte subscripsi. Theophilactus super illud Matthaei. 26. Coenantibus autem eis, accepit Iesus panem &c. sic ait. Apposuit autem vascenibus: ut ostenderet crudelitatem Iudae: quia in mensa & communione ciborum illius, quando & si fera fuisset mansuetior se exhibuisset: tunc nec cum argueretur, intellexit. Sed & corpus illius gustans non poenituit. Haec Theophilactus. Et Chrysostomus in propria Homelia de prodicione Iudae in eadem subscribit sententiam dicens. Fuit quidem aliquando Pascha Iudaeum: sed exemptum & euacuatum est Paschae spiritualis aduentu, quod Christus tradidit. Nam cum manducarent, inquit, & biberent, accepit panem, & fregit, & dixit, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Agnoscat quod loquor, qui diuinis sunt consecrati mysterijs. Et iterum accepit calicem, & dixit, Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et praesens Iudas erat, ista Christo dicente. Iste est sanguis, dic Iuda, quem triginta denarijs vendidisti? Iste est sanguis de quo ante cum Pharisaeis pactum fecisti? O Christi misericordia O Iudae dementia. Illa eum 30. denarijs pascebat, ut venderet: & Christus ei sanguinem quem vendidit offerebat: ut haberet remissionem peccatorum. Haec Chrysostomus. Qui ex prese asserit Iudam mensae dominicae affuisse, Christumque illi sanguinem suum tribuisse. Augustinus autem tot locis hanc sententiam repetit: ut nesciam quem illorum ceteris praferam. Nam omnes in medium afferre longum & superuacaneum esset. Constat igitur Iudam corpus Domini manducasse, & sanguinem bibisse, Christo dicente, Bibite ex eo omnes. Sed his omnibus peractis, data fuit ei buccella non consecrata, vel panis intinctus: & tunc exiit a coena, & abiit ad principes & sacerdotes. Unde omnia consonant.